
aLt det der brænDer på!
For Stefan Kjerkegaard er forskning en mangesidet affære, der blandt andet 
handler om at sige noget der kommer bag på en selv, og om poesien som 
sprogets missing link 

Af Marie Louise gammelgaard · mlg@hum.au.dk

han siger hurtigt ja til et interview om forskning, følelse og driv-
kræfter. ”Hvornår får man ellers chancen til at fortælle om alt det, 
der brænder på?”, svarer han. 

For postdoc Stefan Kjerkegaard er udgangspunktet for littera-
turforskningen på Nordisk et personligt engagement, som får lov 
til at slå ud i både videnskabelige tekster og i undervisningslokaler. 
Og forskning er lige så meget en følelsesladet affære som en intel-
lektuel disciplin. I evalueringer fra de studerende, er det højlydte 
engagement det de sætter mest pris på, fortæller han:

– De siger, at det gør, at de også bliver nødt til at engagere sig, 
når deres underviser står og går helt amok over et eller andet digt.

romantisk begyndelse
Engagementet satte sig igennem, da han som teenager begyndte 
at læse poesi. Blandt andet udpeger han et digt af den romantiske 
digter Schack Staffeldt som arnested.

– ”Under Lilas vinduer”, det var et af de første digte, og det 
startede med en form for genkendelse eller kommunikation, det 

gik op for mig, at der var nogen som talte til mig hen over et helt 
spænd af tid og på tværs af former, rim og rytme – som jo ikke er 
sådan, vi normalt går og snakker med hinanden. Jeg fandt ud af, 
at man både kunne mærke historien og mærke et andet menneske 
fra en anden tid.

Han fik trang til at vide mere om litteratur og til selv at skrive, 
først i forfattertanker: lyrik, siden i universitetssammenhæng: 
afhandlinger, artikler og bøger. 

præcisionens tiltrækning
At formulere ting helt præcist er en af de ting i forskning, der 
tiltrækker ham mest. En anden er at nå hen til nye erkendelser. 

– Når man forsøger at lave en læsning og bevæge sig ind i en 
tekst, er man ude i et vildnis og ude i sprogets udkant, i alle be-
tydninger. Det er lige som at hugge sig igennem en jungle og så 
lave en vej igennem den. Dét er forskningen; det er der det sker. 
Eller når man kan mærke, man har skrevet noget, der overgår ens 
egen viden, og lige pludselig har fået sagt noget, som man ikke 
troede, man vidste. 

Forskning rummer for Stefan Kjerkegaard nogle intense erfarin-
ger, som han er kommet til at stræbe efter at gentage. Det gælder 
især de oplevelser der handler om at sprænge rammerne, som 
han kalder det, og nå til en viden der ikke var der tidligere. Og 
det oplever han i ekstrem grad, når han sidder med tekster, som 
indeholder mere end det, man umiddelbart forstår. 

– At forsøge at folde det ud og finde sin vej, det er for mig en 
stor oplevelse hver gang. Specielt når for eksempel et digt giver 
noget igen. Så sker der et underligt samspil mellem dig og digtet 
og det du skriver på siden. Og det er svært at sige, hvad det er 
for noget, men der føler man tit, at det rykker et eller andet sted 
hen, siger han. 

FAKTA

Forskning og følelse
I to interviews spørger vi forskere på Det Humanistiske 
Fakultet til forskning, følelse og drivkræfter. Emnet er in-
spireret af et foredrag af adjungeret professor ved CBS, Tor 
Nørretranders, der kom ind på, at videnskab også handler 
om at være ærlig og have noget på hjerte. Andet interview 
følger i næste HUMmagasin.
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epifaniske øjeblikke 
Litteraturforskeren taler da om epifaniske øjeblikke. Epifani be-
tyder åbenbaring eller manifestation, og for Stefan Kjerkegaard er 
tilsynekomsterne af viden også forbundet med eufori.

– Det er en ud-af-kroppen-oplevelse, noget man kan blive høj 
på. Og for mig er det noget af det der driver tingene allermest, at 
man formulerer nogle ting, som netop synes at komme et helt andet 

sted fra. Det lyder helt religiøst ... det tror jeg ikke på, det er, selv 
om jeg har meget tiltro til sproget og synes, sproget er forunderligt, 
mærkeligt, og at det er underligt, vi har det. Men stadig, så tænker 
man: hvor kom det fra?, og så må man lige rejse sig op og gå lidt 
rundt og tænke over, hvad var dét, der kom ned på papiret der.

Med tiden har han fundet ud af, at noget lignende kan ske i 
undervisningen. Det handler også om et møde, men mellem ham 

Når han løber, kommer der idéer, er postdoc Stefan Kjerkegaards erfaring.
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FotomontAge: JAcob christensen rAvn, FotoAFdelingen moesgård

og de studerende, idet de i fællesskab når frem til nogle forståelser, 
de ellers ikke ville være nået til.

– De læsninger, der løfter det hele, er de allersjoveste momenter, 
men man kan ikke kun gå efter de øjeblikke. De opstår måske én 
gang på et semester, hvis man er heldig, siger han. 

investering og intuition
Forskning kræver i Stefan Kjerkegaards øjne, at man investerer sig 
selv, uden at det bare bliver en selv, analyserne kommer til at handle 
om, hvilket kan være en risiko, når man arbejder med kultur og kunst. 

– Man får sig selv i hovedet, når man skriver. Og ved at få sig 
selv i hovedet, kan man blive klogere på en hel masse ting. Lit-
teratur lærer os for eksempel noget om, hvem vi er, og hvad vi skal 
i den her verden, og også noget om hvad der sker, når vi ikke er 
her længere, mener han.

Tålmodighed peger han på som en anden vigtig egenskab. Man 

skal vænne sig til, at man først forstår tingene, når man har siddet 
med dem i lang tid, og at man skal blive ved med prøve at bane sig 
vej til forståelse. Desuden er der den ikke-rationelle vej til indsigt, 
intuitionen, som både kan være et nyttigt pejlemærke undervejs i 
forskningsprocessen og en primær fornemmelse af, hvordan noget 
hænger sammen, som man derefter kan gå efter at udrede ved 
hjælp af tænkning.

– De bedste forskere, jeg kender, er dem der har en meget stærk 
intuition. De kan have en bestemt idé om, at der er et eller andet 
inde i kernen, som de på en måde har forstået allerbedst, og man 
kan mærke på deres forskning, at selv om den ændrer karakter, så 
er den idé hele drivkraften. 

idéer på løbestien
Inspiration og idéudvikling er uundværlige i forskning. For Stefan 
Kjerkegaard kommer der ofte gang i innovationen i forbindelse med 
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det hænder, at forskeren må vende om i utide.

en ikke-universitets-aktivitet – 
på det seneste er mange idéer 
kommet, når han løber.

– Jeg tror igen, det handler 
om forholdet mellem kroppen 
og det intellektuelle. For de 
kommer sådan cirka efter 20 
minutter – hvor man begynder 
at slippe det bevidste, og man 
bliver mere sin krop, eller man 
bliver bare åndedræt, og hvor 
man holder op med at tænke 
– i det slip der sker mellem at 
tænke og ikke tænke, det er tit 
der, idéerne kommer.

Det sker, at han ”pisse-irrite-

og hvorfor det fungerer poetisk. 
Han synes, at det mest mærke-
lige, man kan stille op med spro-
get, er at skrive poesi. 

– Jeg synes ikke, der er nogen 
der endnu er kommet med nogle 
fuldstændigt overbevisende for-
slag til, hvorfor vi overhovedet 
har et sprog. Og det er et spørgs-
mål, der nærmer sig alle mulige 
sfærer, både religiøse sfærer og 
alt muligt andet, men jeg sy-
nes, der er et missing link, som 
meget har været min drivkraft. 
Det er jo underligt, at vi er den 
eneste dyreart med et sprog – 
de andre ikke er i nærheden af, 
og de skriver da slet ikke digte. 

– Derrida, Højholt og andre 
advarer os mod at forsøge at for-
stå sprogets ophav, ja de mener, 
at det slet ikke har et ophav, men 
kun findes som gentagelse. Men 
deres drivkraft er den samme 
som min, når det kommer til 
stykket. Så meget vælger jeg i 
hvert fald at tro på.

rende” er nødt til at løbe hjem 
og skrive dem ned!

at være heldig
Talentet for at forske binder han 
i sit tilfælde allermest op på ly-
sten og engagementet.

– Jeg føler mig overhovedet 
ikke klogere end andre, men tror, 
det handler om, at jeg kan være 
helt ekstremt fokuseret, fordi jeg 
har et stort engagement. Og det 
er jo noget med at være heldig 
og finde det, man brænder for, 
eller at have noget man brænder 
for. Jeg har tit tænkt på, om det 
engagement kunne flyttes til en 
anden branche. Hvis jeg havde 
været advokat, kunne jeg så have 
tjent kassen? Det tror jeg ikke. 
For jeg føler, jeg har en mission 
– jeg vil gerne sige noget om lit-
teratur og blive klogere på det. 
Og jeg vil gerne have folk til at 
læse litteratur, og særligt lyrik. 

ildspor mellem linjerne
Engagementet ser han både som 
styrke og svaghed. For han kan 

have svært ved at skrive strengt 
videnskabeligt – med suverænt 
overblik og uden mudrede eller 
poetiske elementer, som taler i 
munden på forståelsen. Og han 
skal kunne føle ét eller andet 
for en tekst for at kunne læse 
den – noget uklart i den skal 
tricke ham og motivationen, 
og han kan dermed ikke læse 
hvilken som helst tekst, hvilket 
han i grunden gerne ville, og 
som nogle af hans kolleger kan.

– Forskere har forskellige stil-
arter. Nogen holder sig selv me-
get udenfor, også i det de skriver, 
og det kan jeg vældig godt lide 
at læse, bedre end det jeg selv 
skriver, men selv skjuler jeg ikke 
mit engagement, siger han. 

Uanset hvilken stil, forskere 
har, oplever han dog, at der altid 
stikker en dyb interesse under, 
som er afgørende.

poesiens mærkelighed 
For hans eget vedkommende er 
kernespørgsmålene, hvad sprog 
er, hvorfor vi har det, og hvordan 
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